eos, qui nobis sunt adversi, temerè ac leviter condemnare. Alia sunt scholæ placita, de quibus mox dicturi sumus, alia sunt præcepta sectæ, de quibus modò loquimur. Quæ ab illis dissident, ea notam habent, quæ ab his, non habent. Nec enim si quid aut Scoticis aut Thomisticis pronuntiatur: contrarium est, error illicò est. Sed hæc hactenus.

2. Ex auctorum omnium scholasticorum communè sententiâ, in re quidem gravi, usquè adeò probabilia sumuntur argumenta, ut illis refragari temerarium sit. — Nam in quacumque arte peritis credendum esse, ratio monstrat. Nec enim sanus haberetur, qui nautis in navigandi ratione non crederet. Qui igitur in arte hæc de theologiæ dogmatibus disserendi experientibus et exercitiis nullam fidem habet, aut parùm sanus, aut certè temerarius est. Deinde in Clement. Unic. de summâ Trinit., Patres concilii Viennens.: « Opinionem illam, inquit, quæ dicit tam parvulis quàm adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, tanquam probabiliorum, et doctorum modernorum theologiæ magis consonam et concordem, fore à catholicis eligendam. » Si ergò in re quæ olim inter ipsos viam scholasticos theologos controversa fuerat, opinio concurs juniorum tantum apud Patres in concilio fuit; quantum magis nos re omnino tempore ab scholâ præscriptas tenere ac revereri debemus! Et si opinatio ipsa theologorum recentiorum communis fidem facit concilio, illudque inclinatur, ut definiat hujusmodi opinionem esse tenendam; quid si non ex opinione, sed ex certo et minimè circumductili animo quicumque theologi omnes præfuerint? An non existimas, concilium Viennense pro ejusdem dogmatibus firmiter in scholâ receptis graviore censurâ judicaturum? Scholæ igitur communem consensum non nisi impudenter et temerè rejiciemus. Præterea, cùm inter ipsos theologos scholasticos magna ferè ubique dissensione certetur, ita ut in hæc parte jure forsitan reprehendantur, certè non idem omnes assererent, nisi eodem divino spiritu permoverentur (1). Nec minùs mirandum est, varias scholæ factiones doctoresque tam inter se discrepantes in unam eandemque sententiam concurrisse, quàm septuaginta Interpret. diversis, ut ferunt (2), cellulis inclusas, in unam eandemque convenisse interpretationem. Non igitur poterit esse verum illud, quod scholasticorum theologorum choro idem concincenti fuerit contrarium.

3. Concordem omnium theologorum scholæ de fide aut moribus sententiam contradicere, si hæresis non est, at hæresi proximum est. — Scholæ porrò placita, si ita vocare libet, in duplici sunt differentiâ. Altera

(1) Non ita facillè recurrendum ad supernaturales Spiritus divini motus. Scholastici doctores existunt in Ecclesiâ Christi veluti catene traditionalis à Patribus inceptæ continuatione. Ubi igitur sunt concordēs, traditionis catholice et doctrinæ communis, in quibus veritate ad consensum perducantur, testes sunt habendi.

P. S.

(2) Irenæus, Eusebius, Epiphanius, Augustinus, Clemens Alexand., Justinus Martyr.

ad philosophiæ magis rationem expediunt, quàm fidei; altera ad fidem pertinent, moresque christiano populo necessarios. Quæ ab illis dissonant, ea scholastico theologo non sunt hæretica: quæ verò huic posteriorum rerum generi sunt adversa, ea nos hic tanquàm venena réfugimus. Nam iis hæreseos crimen, ut quod sit ipsum per se atrocissimum, impingere apertè et simpliciter non audemus; in quo equidem sepe theologorum requiro prudentiam. Absurdum est enim, ut crimen gravissimum nisi rebus quoque gravissimis impingatur. Sed ad rem. Illa conclusio, ut est à me posita, primùm ostendit, quòd nullum dogma reperitur, quod eadè mente oreque scholastici omnes certò ac firmiter asseruerint, quin idem in universum Ecclesiæ teneat, eorum auctoritate mota. Nam si ali-quod invenire hæretici possunt, proferant, et tacebimus. Quòd si nullum proferri potest, sine dubio, velint, nolint, id, quod scholæ totius auctoritate firmatur, verum est, si ad fidem, ut divi, moresque pertineat. Adde quòd nullum tam proprium scholæ decretum est, quod vel ex sacris litteris, vel ex Apostolorum traditione, vel ex conciliorum aut pontificum defuitio-nibus non habeat certam originem. Ità, qui scholæ decreta refutârunt, hi semper inventi sunt et fontem, undè illa manant, repudiâsse. Atque, ut uno verbo dicam, nemo qui in catholicis habeatur, omnes sine discrimine theologos expolit. Quod abundè satis ma-gnum argumentum est, sine fidei discrimine hujus-modi scholæ placita negari non posse.

Præterè, si quâ in quæstione universi theologi eadè inter se concinunt, profectò si in eo errant, Ecclesiæ item errandi periculo exponunt. Sive enim qui confessiones audiunt, sive qui ad populum habent conciones, utrique plebem institunt, ut à theologis acceperunt. Ità fit, ut Ecclesiæ eorum in fide commu-nem errorem dissimulando, Christi fideles suo silentio deciperent. *Error enim, cui non resistitur, approbatur; et veritas, cum non defenditur, opprimitur*, ut Innocentius ait, dist. 83, c. *Error*; atque Deus ipse, si theologo-rum omnium errorem non aperiret, in necessariis christiano populo decesset. Quid enim facturus est populus imperitus, nisi eos sequi, quos pro illo tempore ecclesiasticæ doctrinæ magistros accepit? An post hæc omnia scholæ theologia contemnenda est? Cederem, nisi ejus auctoritate Ecclesiæ res plurimas definisset. Quippè trecentos abhinc annos, si quas Ecclesiæ hæ-reses condemnavit, si quæ de fide et moribus decreta tulit, in utrisque scholasticorum subsidio et diligentia vehementer adjuta est. Id quoniam constat inter omnes, quibus vel conciliorum gesta, vel negotia cogni-tionis fidei sunt cognita, fateamur necesse est, doctores scholasticos simul omnes in fide et moribus errare non posse (1).

(1) Non dubitandum quin sit de fide quod omnes doctores scholastici de fide esse unanimiter affirmant; cum id fieri nequeat extrâ Ecclesiæ seu ejus pastorum consensum, ad quos pertinet de fide judicium. Igitur non ex auctoritate consensûs scholasticorum res ad doctrinam catholicam pertinere constat; sed eo consensu invincibiliter probatur id ità tenere Ecclesiæm docentem.

P. S.

Præterè, cum Dominus dicit: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit*, non modò ad primos theologos, hoc est, Apostolos verba illa referebat; sed ad doctores etiam in Ecclesiâ futuros, quamdî pascendæ essent ovæ in scientiâ et doctrinâ (1). Quem-admodum igitur qui theologos Christo succedentes contemnebat, Christum is etiam Dominum contemnebat; ità qui theologos juniores antiquis succedentes despicit, hic Christum quoque ipsum despiciat necesse est. Undè Chrysost., sive quis alius fuerit, in commentariis super Matthæum Imperfectis, hom. 42: « Cum audieris, inquit, aliquem beatificantem autem quos doctores, proba qualis est circà suos doctores. « Si enim illos, cum quibus vivit, sustinet et honorat, « sine dubio illos, si cum illis vixisset, honorâsset. Si « autem suos contemnit, si cum illis vixisset, illos « contempsisset. » Hactenus ille in ea verba Christi: *Væ vobis qui ædificatis sepulcra prophetarum, et crnatis monumenta justorum, et dicitis: Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobismetipsis, quòd filii estis eorum, qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum*. Nimirùm phariseo-rum instar hæretici ratiocinantur. Si essent scholastici doctores, quales erant Hilarius, Hieronymus, Basilus, sequeremur eos; si in diebus Augustini, Ambrosii, Hieronymi fuissimus, non essemus socii Manichæi, Novati, Vigilantii, Pelagii, Joviniani. Itaque testimonio sunt, quòd filii sunt eorum, qui sanctos antiquos contempserunt, cum juniores scholæ theologos pro nihilo putant. Postremò, ut ad Ephes. 4, Apostolus docet: *Alios dedit* (Christus in Ecclesiâ) *Apostolos, quosdam Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei in verum perfectum; ut jam non simus parvuli fluctantes, et circumferamur omni vento doctrinæ*. Quamdî igitur Christi corpus, hoc est, Ecclesiâ fuerit, ad divinam procuracionem pertinebit, ut ii, qui in Ecclesiâ sacræ doctrinæ doctores habentur, tanquàm à Deo dati veritatem in fide teneant, ne populus parvulorum more circumferatur. Nec verò si hoc Apostoli testimonio æquè pro anti-quis et junioribus facere dicimus, juniores theologos piseis illis mox æquamus (scimus enim quantum antiquitatì deferendum est, quantum etiam sanctitati), sed firmum esse hunc etiam locum, tum ex multis aliis, tum ex hoc Apostoli testimonio, pro nostrâ quidem virili contendimus. Rectène an secus, aliorum esto judicium. Nos enim in argumento novo, ubi nullum, quem imitaremur, habebamus, quæ nobis probabilissima visa sunt, ea lectoribus exposuimus. Si quis verò sic nostra rejiciat, ut adducat meliora, volentes ac libentes amplectemur. Nihil autem necesse est de meipso dicere mihi. Quanquàm non est verendum, ne vera et aperta de me predicans, nimis videar aut insolens, aut loquax. Sed utique hunc scholæ

(1) Hæc non pertinent ad scholasticos ut magistros, sed præcisè ad pastores quorum auctoritate scholastici docent in scholis.

P. S.

locum ego tractavi, gratissimum, ut puto, theologis fieri; quoniam cum explicatissime de eâ re disseruerim, discent hodie à me, quibus facillimè rationibus scholasticæ theologiæ asserere et gravitatem possint, et auctoritatem. Atque hæc hactenus. Nunc objectiones à principio contrâ positas repellamus.

CAPUT V.

Respondet argumentis capituli tertii; docetque quid de variis theologorum placitis statuendum.

Ac primo quidem argumento refellendo non est opus quidquam præter ea, quæ sunt dicta, adjicere. Ostendimus enim, ut opinor, scholasticæ theologiæ asserendæ non deesse Ecclesiæ Scripturæque sanctæ testimonium. Quæ testimonia nos habuimus, ea jam protulimus: ab aliis fortè post et plura et graviora proferentur.

Secundum etiam argumentum nihil minùs confutatum est. Diximus enim, id quod etsi sæpè dictum est, dicendum est tamen sæpiùs, factiones in scholâ, quasi juratas, studium contradicendi, et si quæ sunt similia mala, non scholæ, sed hominum vitio contigisse. Alioqui decreta multa sunt inter scholasticos certa et firma eoque magis, quò nulla unquam factio ea in quæstionem revocavit.

At tertium argumentum difficillimum est, egetque disquisitione non parvâ.

Quare, si longiorem orationem hujus argumenti difficultatis exigit, non debet lectori molestum esse: nam orationis longitudo magnitudine utilitatis pensabitur. Principio autem theologos omnes admonitos esse velim, ut sepositis non affectibus modò, sed opinionum etiam præjudiciis, de causis fidei prudenter graviterque decernant. Non enim si quidquam in scholâ bonis etiam temporibus inveteravit, mox fidei dogma existimandum est. Sunt autem nonnulli, qui per eas persuasiones, quibus à principio sunt imbuti, de rebus gravissimis sententiam ferunt, temeritate quadam, sine judicio, repentino quasi vento incitati, quæ longè alia esset, si judicio consideratè constanterque lata fuisset. Illi autem in eo primùm errant quòd scholæ opiniones à certis constantibusque decretis non separant. Deindè errant in eo, quòd duo rerum genera confundunt, unum earum, quæ ad religionem attingunt, earum alterum, quæ hanc ne attingunt quidem. Ac si sanctorum veterum consensus, ut libro superiore, cap. 2 et 5, definitum est, non in omnibus legis quæstionibus sequenda nobis et tenenda est, sed solum in fidei regulâ; nec quævis illorum etiam in re gravi communis opinio fideles astringit, sed firmum constansque judicium; æquid de recentioribus scholæ theologis dicere oportet, quos veteres illi longè et vitæ merito, et Scripturæ usu, et auctoritatis pondere superârunt? Verùm his de rebus non necesse habeo dicere ea quæ me viri multi pù cupiunt commemorare, tametsi causa postulat, tamen quia postulat, non flagitat, præteribo. Quoniam verò utriusque erroris exempla, cum aliis sæpè posui, tum in duodecimo libro varia etiam adjuncturus sum, uno nunc exemplo contentus ero, quod satis erit tamen, ut il, qui in censuris theologicis præcipites esse solent, suæ temeritatis admonæatur.

Magister ergò Sententiarum dixit baptismi sacramentum fuisse antè Christi mortem, et à Christo ipso institutum, et ab Apostolis ministratum. Huius D. Thomas ceterique scholæ theologi assensu sunt. Nimirum divum Augustinum Magister secutus est, cujus opinionem schola libenter amplectitur. At enim si quispiam fortè contrâ fuerit opinatus, baptismum novæ legis verum et proprium, idemque primum sacramentum non priùs à Christo editum, quam in cruce passus sit, non statim vexare eum gravi theologiæ censurâ debemus; sed primùm illud expendere nùm theologi hoc loco, quasi re certâ et confectâ, quidquam planè suo judicio deficiant, an potius re nondùm satis ad liquidum exploratâ, probabiliter opinentur; deindè id etiam vestigare: pertineatne ad catholicam fidem, Christum sacramentum hoc antè passionem suam edidisse, an non. Ac magister Sententiarum quidem nihil certò statuit, sed probabiliorum opinionem elegit: *Commodius*, inquit, *dicitur*, etc. Augustinus quoque: « Baptizabat Christus, inquit in Epist. ad Seleucian., non per se ipsum, sed per discipulos suos. Quos intelligimus jam fuisse baptizatos, sive baptismo Joannis, sicut nonnulli arbitrantur, sive, quod magis credibile est, baptismo Christi. » En Augustinus non certò pronuntiat, Apostolos priùs esse baptismum Christi baptizatos, quàm illud baptismum administrarent, cujus Joannis tertio et quarto capite mentio fit. Quin ubique docet nos ignorare, quando Apostoli fuerint baptizati. Nullo autem pacto fit verisimile, si Apostoli veri sacramenti baptismatis jam indè administrari erant, eos non priùs idem sacramentum accepisse. Quò fit ut utrumque juxta in opinione, non firmo constantique decreto situm sit.

Præterea et in formâ baptismatis illius scholastici dissident. Nam Magister et Adrianus existimant, Apostolos tum etiam in nomine Trinitatis baptizasse, id quod ego mihi persuadere non possum. Alii verò tradunt, eos baptizasse in nomine Jesu Christi, id quod verisimilius est. Sed hæc in baptismi formâ tanta dissensio à certitudine dogmatis aliena est. Non itaque certum quippiam theologi de hæc re statuere voluerunt. Nec divi Thomæ verba, si quis attentè legat, aliud præ se ferunt: « Videtur, inquit, quòd baptismus antè Christi passionem fuit institutus, » etc. . . , quo scilicet verbo divus Thomas uti ferè solet, cum res non est plana et definita. Itaque existimo, divum Thomam, cum dixerit, *videri*, hoc ipsum sensisse, quod disserit, *videri* modò non etiam oportere. Quæ autem delinvisset vir aliqui prudens et gravis in eâ re, quam rem ad fidem nihil attingere intelligeret? Non enim antè litteris sacris, aut ex Apostolorum institutis colligi certò potest, baptismum, quod Apostolis statim à conversione suâ in usu erat, peccata remittere, gratiam conferre. Nam quod Augustinus refert. Joan. 12, 10: *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus*; id non oportet de baptismi munditie intelligi, sed de eâ, de quâ postèd, Joan. 15, 3: *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis*. Quod verò à quibusdam refertur: *Ego nesciebam eum,*

sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est, qui baptizat Spiritu sancto; id nihil etiam cogere ultra quoque ipsi fatentur, qui eo testimonio abutuntur. At constat Apostolos baptizasse, Joannis 1 et 4 cap., et non baptismum Joannis, ut notum est; ergo baptismum Christi. Sic enim Magister argumentatur. Sed hoc argumentum infirmum et incertum est, quam ut quid firmum certumque conficiatur. Baptismus enim Joannis dupliciter vocari potest, ut Joannis instituto et auctoritate exhibitus, aut baptismum aquæ, quale baptismum Joannis erat, qui videlicet nihil aliud esset, quam meditatio quædam et præparatio ad novæ legis sacramentum. Baptismus item Christi aut sic vocari potest, quia Christo jubente et auctore ministratus est, aut quia institutus à Christo ad abluenda peccata. Dicitur ergo, nec absurdè id quidem, illud Apostolorum baptismum, cujus Joan. 3 et 4 capite mentio fit, non fuisse Joannis Baptistæ in prioro sensu, sed in posteriore tantum, fuisse autem baptismum Christi, quoniam illius præcepto et auctoritate Apostoli baptizabant. Undè si quis colligat, jam tùm illum fuisse verum novæ legis sacramentum, pari ratione argumentabitur, unctionem, quæ Apostoli antè passionem usi sunt, jam indè à principio fuisse verum et proprium extremæ unctionis sacramentum. Quod tametsi nonnulli theologii asseruerint, non tamen expeditum est. Apud veros sanè gravesque theologos, unctionem extremam sacramentum esse, fidei dogma est; an antè Christi passionem, an post fuerit institutum, nihil ad rem existimant pertinere. Quod idem et de sacramentis Confirmationis et Pœnitentiæ sentiunt. Nec video, cur de baptismum nos aliter sentiamus, putemusve fidei quæstionem esse, nùm antè passionem Christi hoc sacramentum fuerit institutum. Institutum enim esse, dictum quidem est proclive. Itaque ferè theologii loquuntur, sed quis est tandem, qui hoc esse verum idoneis argumentis ostenderit? Quid quòd Theophylactus in cap. Joan. tertium, et Chrysostomus homilia in Joann. 28, disertè negant, illud baptismum, de quo agimus, sacramentum esse, quòd peccata remitteret, gratiamque conferret? Quid quòd Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, eum duplex baptismum distinguit, perfectum et imperfectum, non obscurè docet, nisi in cruce et resurrectione nullum baptismum perfectum esse? quomobrem Joannis baptismum fuisse imperfectum? Quid quòd Leo in epistolâ ad episcopos Siciliæ inscriptâ, eorum omnino videtur sententiæ subscribere, qui contenderent Baptismi sacramentum, non quòd Christus à Joanne baptizatus est, sed post resurrectionem editum et constitutum? Quæ non eò dixi, candidè lector, quòd scholæ communes opiniones improbarem. Nos enim eâ theologia plùs utimur, in quâ dicuntur ea quæ non multùm discrepant ab opinione communi. Quid ergo est? Primum opinionem à dogmate secerni et internosci volumus: deindè theologos admoneri, ne affectu animi, qui plerumque brevis est et ad tempus, sed maturo iudicio de rebus hisce pronuntiant, in quibus præsertim non ità facilè expediti potest, ad fidem pertinent,

neene. Nam si in exemplo quòd modò posuimus, rationes Scripturarum testimonia liberet adjungere, quibus à contrariâ parte adversùs communem scholæ opinionem pugnari potest, quæstio fortè in utraque partem ad eò ambigua redderetur, ut difficile esset judicare, utra cum fide magis et religione consentiat. Sed, ut dixi, non disputo nunc, scholæ communis opinio verane, an falsa sit; quanquàm ab instituto nostro non ad eò fortassis alienum; sed id ago, scholasticas opiniones oportere à decretis sejungere, fideique quæstiones ab his, quæ modò hùc, modò illuc transferuntur, et sine pietatis facturâ possunt in utramque partem disputari. Decreta acutè tenere debemus, accuratè defendere; opiniones non item, sed si non cum academica, at cum christiane modestiæ temperamento. Pro fide etiam cum vitæ discrimine pugna sit; pro his, quæ fidei non sunt, sit pugna, si ità placet, sed incruenta sit tamen. Hæc præscripta servanti lecti magnificè, graviter animosèque disserere, licet judicare constanter, verè, doctisque et indoctis utiliter. Quorsùm hæc, inquis, non solùm longè, sed longis etiam ambagibus repetita? Nempe ut explicaremus, id quod cap. superiori in conclusionibus breviter significatum est, nos non in scholæ opiniones, sed in certa constantique de fide moribusque iudicia jurasse. Hæc hujus loci est defendere, illas alterius et loci et temporis. His igitur expositis, facilè, ut opinor, tertium illud argumentum refelli potest. Nego enim scholæ certo constantique decreto finitum, matrimonium sine Ecclesiæ ministro contractum, esse verè et propriè sacramentum. Nego eam rem ad fidem et religionem attingere. Nego omnes scholæ theologos id asseruisse. Hæc tria eùm docuero, argumentum positum omni ex parte refutatum erit.

Ostendam ergo primum, opinionem commuicem illam esse, non scholæ dogma firmumque iudicium. Qui hoc intelligi potest? Quia de hac re theologii videlicet ità disserunt, ut nihil finisse velle videantur. Lege Magistrum, div. Thom., Scotum, Bonav., Ricar., Palud., Durand. cæterosque scholæ theologos, et nisi statim eorum pendentes ac vacillantes animos deprehenderis, tùm verò me aut stultum, aut temerarium iudicabo. Nam et eùm querunt, an matrimonium conferat gratiam, id quod eo loco maximè finiendum erat, non definiunt tamen, sed in his referunt, quæ in humanum opinionem sunt posita. In materiâ item et formâ hujus sacramenti statuendâ ad eò sunt inconstantes et varii, ad eò incerti et ambigui, ut ineptus futurus sit, qui in tantâ illorum varietate ac discrepantiâ rem aliquam certam, constantem, exploratam conetur efficere. Quòd si in formâ et materiâ sacramenti, quæ res in sacramentorum tractatione vel gravissima est, ambigunt theologii inconstanterque loquuntur, nec definiunt omnino quidquam; cur in eâ quæstione, quæ et levior est, et minus ad sacramenti hujus constitutionem necessaria, aliquid eos certi præscripsisse fateamur? Concilium certè Florentinum de materiâ, formâ, ministro sacramenti Matrimonii præstitit nihil, id quod sine dubio faceret, eùm hoc in cæteris omnibus

Ecclesiæ sacramentis fecisset, si de iis rebus videret quippiam esse à theologis in scholâ definitum. Præterea nûm matrimonium sine ecclesiastico administro novæ legis sacramentum esset, nec propriè et expressè in questionem theologis vocærant, nec viâ et ratione, ut solent, vestigârunt, nec argumentis ullis concluderunt. Qui igitur vult, eos, sine disquisitione attentâ, sine diligenti tractatu, sine idoneis argumentationibus certò de rebus theologis pronuntiâsse, hic videat, ne eâdem operâ illis et injurius sit, et in rebus quoque gravissimis derogat fidem. Adde, quòd in conciliorum scriptis, ac summorum pontificum epistolis decretalibus, id observandum est, ut non quævis simplex aut affirmatio aut negatio certum sit exploratumque judicium; sed sunt notæ quædam peculiare, quibus certas conciliorum pontificumque definitiones internoscimus, quemadmodum libro 5, cap. 5, latius explicatum est. Iis ergò notis, ac multò etiam magis ad scholæ quoque decreta secernenda, uti debemus. Alioqui, si quæcumque scholasticorum simplex assertio dogma fidei certum est, major est profectò horum quàm pontificum et conciliorum auctoritas. Quòd si probari nemini potest, illud certè probari omnibus necesse est, theologos hoc loco et quæstione nihil omninò definiisse. Etenim nec sententiam adversam hæreticam erroneamve dixerunt, nec quod dixerunt, id firmiter catholicis amplectendum; breviter, nullam notam interposuere earum, quæ certa constantique judicia judicare solent.

Quæ cùm ita sint, id quod primum conficiendum erat, confectum est, theologos eâ de re, quam modò versamus, nihil certò et constanter decrevisse, sed incertâ inconstantique opinione probabilem unius sensum cæteros esse insecutos. Ità casu quodam communis fortè consensio facta est, cùm contrâ usum quoque venire poterit, ut si primus asseruisset, non omne fidelium conjugium sacramentum esse, sed quod religiosè sacratèque fuisset constitutum; secundus, tertius, ac deinceps reliqui, quoniam probabile etiam id esset, eandem sententiam sequerentur. Sequitur ut ostendam, quidquid theologos opinari contigerit, nihil tamen ad fidem spectare, an ejusmodi matrimonium Ecclesiæ sacramentum sit, an non sit. Quod, ut mihi videor, uno hoc argumento facillè et fidenter expedito. Tres sũt res, quibus efficitur aliquid ad fidem pertinere. Aut enim in sacris libris habetur scriptum, aut apostolicis institutis est traditum, aut ex utrislibet planè certâ complexione et consecutione colligitur. Nulla autem harum rerum efficere potest, matrimonium sine ministro profanè contractum, esse novæ legis sacramentum. Ubi ego, si Thomistæ omnes cum Scotistis existant, si cum antiquis juniores velint contrâ me pugnare, tamen superior sim necesse est. Non enim, quemadmodum nonnulli putant, omnia sunt in theologorum auctoritate. Est quædam tamen ità perspicua veritas, ut eam infirmare nulla res possit. Experiuntur hic quantum possunt vires suas, si qui fortè contrâ volerint dicere, et cum in hæc eos causâ sacræ litteræ, Apostolorum traditiones, scholæ syllogismi destitue-

rint, tum verò, nisi rudes et tardi sunt, mecum omninò intelligant, eam questionem minimè ad fidem pertinere.

At argumentabitur quispiam, fidelium matrimonium esse novæ legis sacramentum, non autem esse majorem rationem de uno, quàm de alio: omne igitur fidelium matrimonium esse sacramentum. Appelletur verò hic theologus, aut hoc etiam nomine dignus putetur? Dùm quidem ità argumentabitur, non modò theologus, sed philosophus aut etiam dialecticus omninò habendus non erit. Anne ad hunc modum graves theologis ratiocinantur? Anne hisce argumentis adducti de rebus fidei pronuntiant? Equidem Baptisma sacramentum esse scio, sed si formam sacramentumve non habeat, baptismus erit, sacramentum non erit. Unctionis quoque sacramentum agnosco; sed sine sacrâ formâ, sine Ecclesiæ ministro, unctio quidem esse poterit, sacramentum verò esse non poterit.

Pœnitentiæ demùm sacramentum amplector; at sine formâ sacrâ et ministro pœnitentiæ reperio, sacramentum reperire nec debeo, nec verò possum. Sic igitur, tametsi Matrimonium sacramentum est, non ideò tamen conjugium quodcumque venerari cogimur, sed id, quod formam sacramentum habeat, et à vero Ecclesiæ ministro consecratum sit. Alioqui, si quodlibet fidelium conjugium theologis necessariò sacramentum est, quis Scotum tenebitur, qui conjugia, quæ solis nutibus contrahuntur, negat esse sacramenta? Ac nisi me fallit animus, rectè negat. Etenim non Magister et divus Thomas modò, verùm etiam quidam Florentinum docet, omnia sacramenta verbis constare, quæ si desint, nullum omninò confici sacramentum. Quòd si semel admittimus formam sacramenti esse posse aliquando nutus verborum loco substitutos, nullo pacto effugere poterimus, quin et nutus sacerdos à peccatis absolvere, et nutus episcopus sacris initiare possit. Atque matrimonium non aliis quandoque nutibus contrahitur, quàm carnali copulâ. Dùm enim post sponsalia sponsus et sponsa affectu maritali coeunt, fatentur omnes et jurisperiti et theologis verum matrimonium confici. At carnis commixtionem novæ legis propriè sacramentum dicere absurdum est; Spiritus quippè sanctus, et sacramenti gratia per coitum non datur, 52 quæst. 2 capit. *Conubia*; non igitur Ecclesiæ docet, quodlibet fidelium matrimonium sacramentum esse. Nisi quis adeò desipit, ut Cajetanum damnet, qui et probabilissimè, et me quidem judice verissimè, matrimonium, quod inter absentes per litteras procuratoresque contrahitur, sacramentum esse inficiatus est. Nam qui in hoc Cajetanum errasse clamant, hi non intelligunt, nec quæ loquuntur, nec de quibus affirmant. Quòd si nullò idoneo et necessario argumento, sed stultis turbulentisque clamoribus alienas refellere sententias pergunt, atque adeò damnare quæ probabiliter et verè dicta sunt, tum nos in quiete et silentio tacti illorum stultitiam amentiamque ridebimus. Concedant illi, unum pro altero sacramento sumere, cùm pro altero contrahit; concedant, sacramenta Christi absentibus administrari, eisdemque et gratiam conferre

et peccata remittere. Nos enim, quoniam hæc absurda sunt, concedere potius volumus, ejusmodi contractus, qui inter absentes, transiguntur, matrimonia quidem verissima esse, vera sacramenta nullo modo. Quibus ex rebus breviter disputatis intelligi potest, non solum non esse dogma fidei, omne fidelium matrimonium sacramentum esse, sed etiam contrariam omnino sententiam probabiliorē esse. Quòd si licuit Scotto ac Cajetano, ut verè licuit, matrimonia, quæ vel non verborum, sed rerum notis, vel per procuratores conficerentur, ab Ecclesiæ sacramentis eximere, æqua religio nos astrigit, ut matrimonium, quod civiliter et profanè Judæorum, Sarracenorum, ethnicorum more, sine sacris cæremoniis, sineque Ecclesiæ ministro contrahitur, sacramentum esse propriè fateamur? Præsertim cum contraria sententia non modò probabilior, sed et ad catholicam fidem tuendam facilior, et ad lutheranorum tela depellenda solidior sit.

Age verò, quandò me in hunc locum deduxit oratio, quibus ego argumentis persuasus sum, eisdem lectori persuadere conemur, matrimonium ejusmodi sacramentum propriè non esse, quod scilicet et signum sanctificationis sit, et ejusdem sanctificationis in sumentibus dignè causa sit. Quem laborem spero me non frustrà suscepturum, cum videam mecum et rationes, et testimonia, et sacramentorum demum naturam totam mirificè consentire. Illud verò mihi persuasi primùm, quoniam sacramenta propriè dicta sacræ sunt religionis cæremonie. Sacrorum enim usus ad religionem, quæ Deum colimus, pertinet. Quocirca sacramentum opus est religionis. In sacramentis quoque profitemur, nos salutem à Deo salutare querere; hæc verò professio, quæ fidei interioris externa testatio est, ad eam virtutem atinet, quæ Deo cultum exhibemus. Atque peccata, quæ in sacramentorum abusu sunt, virtuti religionis adversantur. Et Augustinus, lib. 40 de Civit. Dei, cap. 5, non quodlibet signum rei sacræ definit esse sacramentum, sed quod sit sacrum signum. Quibus rebus efficitur, ut sacramenta divini cultus ac religionis sacra quædam opera sint. Cum igitur matrimonium solis verbis viri et femine civiliter profanèque contractum, licet rei sacræ signaculum sit, non sit tamen opus religionis sacrum, certè non est propriè sacramentum. Alioqui, si rebus satis est significationem affingere ut sacramenta dicantur, serpens æneus atque manna propriè sint sacramenta, atque adèò in universum omnia, quæ gratiâ significanti res sacræ instituta sunt. Id quoniam absurdum est, consentanus verum illud esse quod posuimus, connubia sine sacro ministro, sineque aliquâ religionis sacræ cæremoniâ inita, non esse christianæ religionis sacramenta.

Deindè, concilium Florentinum, enumeratis septem novæ legis sacramentis: « Hæc omnia sacramenta, » inquit, tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam formâ, et personâ ministri conferentis sacramentum. » Quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum. At in matrimonio, quod modò versamus, nullus est sacramenti minister: tantum ergò conficitur sacramentum. Nec verò au-

diendi sunt illi, qui putabant, virum ac feminam esse sibi vicissim sacramenti ministros: quos ego manifestis argumentis evincerem, nisi ad alia graviora festinaret oratio.

Præterea, fideles non se existimant esse sacrilegos, si non sunt in gratiâ, quo tempore sic profanè contrahunt, in animis ergò fidelium inscriptum est, ejusmodi contractum non esse Ecclesiæ sacramentum. Nam si sacramentum esset, sacrilegium haud dubiè committeret is, qui in peccato mortali conjugem duceret. Atque si excommunicatus matrimonium hujusmodi contraheret, sacrilegus quoque his esset, utpotè qui sacramentis Ecclesiæ se indignè ingereret, quibus privatus per Ecclesiam est. Quæ omnia quàm abhorreant à fidelium communi sensu, faciliè, etiamsi ego non admoeam, intelligitur. Ad hæc Augustinus, in epist. 25 ad Bonifacium tradit, oportere res ipsas corporeas, quibus sacramenta constant, imaginem et similitudinem gerere ejus sanctificationis, cujus signa et causæ esse dicuntur: ut Baptismus, lotionē exterius administratâ, spiritualis ablutionis, quam efficit, imaginem et figuram habet. Eucharistia refectione potus cibique visibilis invisibilem refectionem adumbrat; eodemque omnino modo in cæteris sacramentis externâ quâdam actione et representatione sanctificatio interior delineatur, et quasi ob oculos ponitur. Matrimonium autem hujusmodi civile et profanum nec sanctificationis imaginem gerit, nec ad sanctificandum sub quâdam exterioris sanctitatis specie exhibetur. Non est itaque propriè sacramentum.

Præterea, concilium Florentinum docet, idque theologorum omnium decretum est, omnia sacramenta verbis constare tanquam formâ, quæ perficitur sacramentum. Incredibile est autem nisi à formâ sacrâ sacramentum perfici. Quemadmodum enim humana forma hominem efficit, et albedo facit album; itâ prorsus necesse est à formâ sacrâ quodcumque sacramentum existere. Atqui in matrimonio, quod civili more profanèque contrahitur, nulla verba sacra sunt; nulla igitur est ibi sacramenti ne facies quidem. Nec verò dici potest, verba, quibus utuntur contrahentes, nempe: *Ego te accipio in meam*, etc., esse hujus sacramenti formam. Primò quia verba ejus, qui suscipit sacramentum, materia sacramenti esse possunt, forma esse non possunt: forma siquidem ab agente existit in passum, medianibus causis administris. Sacramentorum ergò formæ à Deo per sacrorum ministros in eos prædeunt, qui sacramenta recipiunt, id quod inductione manifestissimâ liquet in omnibus sacramentis, quæ sine controversâ sacramenta sunt. Tum quia in omnibus sacramentis, licet materia sit res aliqua naturalis, et quæ antè in humanos usus conferri soleat, forma tamen supernaturalis sit oportet, cujus scilicet et vis et significatus non à naturâ, sed à causâ quâdam superiore oriatur. Cum enim sacramentum quiddam supernaturale sit, forma, quæ constituitur, per fidem accipienda est, non item per naturam. At illa verba: *Ego te accipio in meam*, undiquè naturalia sunt, atque omnibus usurpata gentibus, quæ etiam sine fide con-

trahunt. Adde, quòd forma sacramenti significat eum spirituales effectum, cuius causa sacramentum esse dicitur. Nam sacramenta, ut in scholæ proverbio est, efficiunt quod figurant. Significatio autem sacramenti in formâ vel maxime elucet. Illa verò verba: *Ego te accipio in meam*, nullius effectû spiritualis signa sunt. Verba insuper, quæ sunt sacramentorum formæ, divinâ institutione præscripta et determinata sunt, neque possunt hominum arbitrio immutari, quemadmodum D. Thomas in tertiâ parte demonstrat. At verba, quibus matrimonium contrahendum sit, nulla sunt omnino defuita; sed innumeris verborum formis, non synonymis, sed variis et dissimilibus ejusmodi contractus fieri potest. Non ergò verba illa, quibus utuntur sponsus et sponsa ad contrahendum, formâ sacramenti christiani sunt. Præterea, quandò verba aliqua sunt forma sacramenti, si nutus vel scriptura vel aliud unumquodlibet signum eorum loco verborum substituitur, ipsius nimirum actio est. At si contrahentes loco verborum nutus vel scripturam supponant, æquè conficiunt matrimonium, ac si verborum millibus uterentur. Quòd profectò si quis rectè consideret, non leve argumentum est, ut verba contrahentium hujus sacramenti materia sint. Nam præterquam quòd materiam sacramenti is, qui suscipit, administrare potest, formam non potest, cum in idem fortè sacramentum verba loco materię formęque recurrunt, pro verbis, quæ materię vicem habent, nutus aliaque signa poni possunt, pro verbis autem, quæ formæ vice sunt, poni non possunt. Quæ res in Pœnitentiæ sacramento facillè permittitur. Verba igitur contrahentium, pro quibus omninò verbis signa quævis alia substituere licet, materia sacramenti esse forsitan queant, forma non queant. Id quod hoc etiã argumento confirmari potest. Nomen enim sacramenti pro materiâ accipi solet, pro formâ non item; quemadmodum D. Thom. egregiè disertèque docet, 4 sent., d. 1, qu. 1, ad. 1, q. 5, ad. 1; et d. 3, q. 1, art. 1, q. 1, ad 2. Baptismus enim, id est ablutio, sacramentum est, non illa verba: *Ego te baptizo*, etc. Unctio, Confirmatio, Pœnitentięque similiter. Verba autem contrahentium sunt sacramentum, ut idem auctor testis est Additionum quæst. 44, art. 1, ad 1. Dicimus namque matrimonium esse sacramentum. Matrimonium autem contractus ille est, qui ex amborum verbis constituitur. Verba igitur contrahentium materia sacramenti sunt, forma non sunt. Jam illa falsa et commentitia esse quis non videt, quæ juniores theologi confinxerunt, ut civilem hunc humanumque contractum Christi et Ecclesię sacramentum esse tuerentur? Quæ quidem plerumque infidelibus valdè negatoria sunt, fidelibus autem parùm solida. Hic tibi dicit, contrahentes ipsos esse materiam sacramenti; licet, non ipsos, sed consensum; alius, gestus, et nutus, qui à viro feminæque exceptis verbis adhibentur; alius, prioris loquentis verba materiam esse affirmat, posterioris formam. Quæ utinam graviter, verè, probabiliter dicerentur, ne jure ab hæreticis rideremur! Quorum autem attinet, in re gravissimâ tenuiter, ne eam fidelem philosophari? Quorsum in re ad fidem et reli-

gionem necessariâ tanta varietas et inconstantia? non enim, ut Hieronymus ait, « potest unquam verum asseri, quod diversum est. » Et rursum: « Verum, inquit, non esse quòd variat, etiã maledicorum testimonio comprobatur. » Quid quòd materiam nos et formam sacramenti querimus, hoc est, res quasdam religione sacras, hi verò de formâ materięque contractus profani naturalisque respondent? Nam si apud ethnicos de pacti illius conventionisque materiâ et formâ controversia esset, non aliter profectò illi ac nostri theologi loquerentur. Ità Lutherus more suo theologos satis jocose ludit, quòd religionis nostræ sacramentum, ex his vel integrum et perfectum constituitur, quæ penitens omnia in matrimoniis paganorum reperirentur. Ac certè materiam et formam civilis naturalisque contractus quibus in omni semper lege omnes usi sunt, quæque perpetuò et fidelibus et infidelibus fieri communes, easdem omninò esse materiam et formam, quibus integra et perfecta nostræ religionis constituentur sacramenta, non Luthero dicam, sed vix cuiquam persuaderi poterit, nisi ei, apud quem tantum opinio præjudicata potest, ut etiã sine ratione valeat. Equidem cum ad respondendum argumentis Lutheri me comparo, quibus ille multipliciter sacramentum hoc conatur evertere, non id defendendum suno, matrimonium ejusmodi sacramentum esse, in quo nulla sacri facies appareat, quodque univocè cum cæteris sacramentum esse, ne cogitatione quidem informari posse videatur. Sed sive nostra opinio vera, sive falsa sit, nihil enim moror; si Lutherani de hoc matrimoniorum genere disceptare voluerint, intelligant se in scholæ disceptationes incurrisse; nec oportere catholicam ad eorum argumenta respondere. Sin verò argumententur, Matrimonium cum sacris cæremoniis, cum sacra materiâ, cum sacra formâ, à sacro ministro administratum, quemadmodum in Ecclesiâ romanâ semper usque ab apostolis administratum est, si hoc, inquam, argumententur, sacramentum Ecclesię non esse, tunc catholicus respondeat fidenter, animosè defendat, securè contrâ pugnet. Poterit enim consentaneas causas omni poscenti reddere de eâ, quæ est in Ecclesiâ firma, perpetua, constansque doctrina. Poterit fidem quoque nostram et suaviter insinuare fidelibus, et graviter ab infidelium calumniis vindicare. Quam ego cum Lutheranis disputationem identissimè nunc animo aggrederer, si id hujus libri institutum pateretur. Video autem me plus, quàm ratio argumenti positi postulabat, digressum esse; si digressio tamen dicenda est, ubi quod in utramque partem adèò probabiliter disputari potest, hoc nos contendimus non ad catholicam fidem, sed ad scholæ opiniones referendum. At ea res verbis paucioribus addici poterat. Poterat sanè. Verùm difficile est, ut in omni loco verba rebus quasi paria et demensa respondeant. Et libuit tandem quamplurimis argumentis addicere, siuo Ecclesię ministro conjugii sacramentum nullum esse, ut indè pateret, eam questionem nullo modo ad fidem attinere, quod secundo loco pollicitus sum.

Attende nunc, lector, dum illud, quòd postremum

erat, absolvimus. Non omnes, inquam, scholæ theologî in eam sententiam convenerunt, quemadmodum in argumento sumitur. Quin etiam nonnulli graves auctores nobiscum sentiunt; atque in primis Guillelmus Parisiensis, in libro de Sacramentis, tract. de Matrimonio, cap. 9, quæst. 1 (1), negat matrimonium veri nominis sacramentum esse, et sacramentalem virtutem habere, nisi sacerdotali ministerio consecratum fuerit. Nam Magistrum et Durandum non refero, qui in universum opinantur, matrimonium gratiam non conferre. Qui profectò hoc loco non errassent, nisi communis opinio in extremo posita eis vehementer improbaretur. Patres item concilii Coloniensis aperte inficiantur, clandestinum matrimonium esse propriè sacramentum; atque idem quoque non obscure asserunt, aliud esse verbum, quo contrahitur matrimonium, aliud, quod efficit matrimonii sacramentum; nec satis esse ad sacramentum ea verba, quibus mutus consensus exprimitur, sed aliud verbum requirendum, quod, ut in cæteris sacramentis, accedens ad elementum faciat sacramentum; quod utique verbum fidei sit, non nature. Quorum sententiam in hoc difficile est facto non probare. In eo non probo, quòd verbum illud, quo sacramenti forma continetur, non indè petum, què semper catholicis petitum est. Enimverò, quibus ritibus, quibusque omninò verbis sacramenta Ecclesiæ conficienda sint, non aliunde veriùs, tutius, constantius peti potest, quàm ab Ecclesiæ romanæ perpetuâ consuetudine. Sed de his non est hic locus disserendi. Alio fortè opportuniùs propriam hujus sacramenti materiam et formam explicabimus. Nunc ad id, quod instituimus. Non ii solùm, quos diximus, nostræ sententiæ assentiuntur, sed Petrus Palud. sent. 4, dist. 5, quæst. 2, imprudens in eam quoque descendit. Nam quum vir et femina civiliter contrahunt, etiamsi peccatores sint, nec pœnitentiam agant, non credit eos esse reos sacrilegii. Id quod nullo modo probabile esset, si ejusmodi matrimonium esset verum Ecclesiæ sacramentum. Omnes quippè sine controversiâ sacrilegi sunt, qui post peccatum mortale sine pœnitentiâ Christi sacramenta percipiunt. D. verò Thomas, licet in scripturis communes ferè opiniones sequeretur, sed à veritate tandem rationeque coactus, nostræ opinioni subscripsit. Cùm enim in 4 dist. 4, qu. 1, art 5, docuisset, verba in omni sacramento necessaria esse, quinto id argumento impugnavit in hunc modum: « Pœnitentia et matrimonium sunt sacramenta; sed de integritate eorum non sunt verba aliqua, » etc. Cui argumento ille quidem respondit, quòd « matrimonium secundum quod est in officium, et pœnitentia secundum quod est virtus, non habent aliquam formam verborum; sed secundum quod utrumque est sacramentum, in dispensatione ministrorum Ecclesiæ consistens, utrumque habet aliqua verba. » Hactenus D. Thom. Et 4 lib. adversùs gentes, cap. 78, non aliter docet nuptias sacramentum esse, nisi ad modum, quem diximus, per Ecclesiæ ministros populo dispensentur:

(1) Vide etiam eund., cap. 4, de Baptismo.

« Ea, inquit, quæ per ministros Ecclesiæ populo dispensantur, sacramenta dicuntur. Matrimonium igitur, secundum quod consistit in conjunctione maris et femine intendendum prolem ad cultum Dei generare, et educare, est Ecclesiæ sacramentum. Undè et quædam benedictio nubentibus per ministros Ecclesiæ adhibetur. » Hæc ille. Ac Patrum quidem memoriâ matrimonium propriè esse sacramentum, ita demùm proditum est, si sacerdotis ministerium interveniat. Sic Calixtus in epist. ad omnes Galliarum episcopos prodit, 1, q. 4, cap. *Consanguineo, un.* Sic Ciricius ad Cumerinum, Tarraconens. episcopum, cap. 4, Sic Nicolaus, 51, quæst. 2, c. *Lotharius.* Sic Hormisdas, Evaristus, Isidorus, quos refert Gratian. 50, q. 5, prodidère. Sic concilium Carthaginense IV, c. 13, referturque 50, q. 5, c. *Sponsus.* Sic concilium Lugdunense, et refertur 25, q. 3, c. *Nulli.* Sic concilium Lateranense de Simon. c. *Cùm in Ecclesiæ corpore.* Sic concilium Constantiense sub Martino V, in fine concilii. Sic Clemens de privileg. Religiosi. Sic Ambros., lib. 1 Epistolarum, epist. 1, quæ scribitur ad Vigilium. Quorum ego testimonia nec ascribo, nec expendo, quoniam, ut dixi, alterius et loci et temporis est disputatio. Certè Evaristus, in epist. suorum decretorum, matrimonium clandestinum sine sacerdote contractum, tantùm abest, ut sacramentum Ecclesiæ fateatur, ut adulterinum etiam contubernium appellet. His adde, quòd nostræ etiam opinioni subscribunt jurisperiti propemodum universi, qui quum negant, matrimonium gratiam conferre, sine dubio id intelligunt de contractu civili, quem sacramentum latius usurpato vocabulo appellant. At cùm administratio sacerdotalis accedit, non ob curè jurisperiti tradunt, per actum sacerdotis consecrantis conjugium gratiam conferri; ideòque non licere pro eo pecuniam accipere, quia sacramentum ecclesiasticum est. Ibi jureconsulti probabiliùs, ut equidem sentio, quàm theologi loquuntur: tametsi theologi etiam quidam docti sanè et graves inventi sunt, quibus communis illa reliquorum sententia displicet. Pro quâ si qui adhuc contrà nos steterint, non debent statim nostra placita damnare, sed idoneâ aliquâ argumentatione refellere. Ego enim, etsi non is sum, qui nihil unquam falsi approbem, sed ea, quæ dissero tamen, non arroganter præjudico, nec revoco ad arbitrium meum, sed vel sanctorum testimoniis, vel ratione probabili consentaneâque confirmo. Sic jure ac meritò possum à viris doctis postulare, ut de me non nisi causâ cognitâ judicent. Quòd si rationibus, quibus ego dico, falsam me habere sententiam doceant, gratissimè accepturus sum. Ut verò sine argumentis quisquam solâ me asseveratione vincat, fieri certè vix potest. Sed de scholæ auctoritate dictum est satis.

CAPUT VI.

De auctoritate juris pontificii prudentium.

Atque hic quidem liber concludi jam poterat, nisi theologie juris pontificii prudentia jungerentur, essetque proindè hoc etiam loco explicandum, quantum

juris hujusmodi prudentium auctoritas theologo ad argumentandum conferat. Sunt enim quidam usque adeò in eà facultate doctis infensi, ut illorum auctoritatem ab usu prorsus theologiae remotam esse arbitrentur. Nos verò, hujusmodi doctorem auctoritas quanti sit theologo facienda, paucis ostendemus, illo principio sumpto, theologis, qui pontificum canones ignorent, nimis multa deesse ad usus theologiae necessarios.

Principio enim, si à theologis animarum cura non est aliena, sed potius animas regere eorum quasi peculiare munus est, procul dubio canonici juris scientia est illis necessaria, D. Antonianus 3 p., tit. 22, c. 2, § 6 (1). Nam quemadmodum non est in abbatem eligendus, nisi qui antè fuerit in regulà competentèr instructus, ut c. *Officii* de elect. Innoc. tradit; ità ne cura quidem Ecclesiam gubernandi est ei committenda, qui ecclesiasticas regulas nescit. Theologus igitur, qui vel episcopus, vel parochus futurus est, nisi canones antè didicerit, quibus fideles debent in christianà religione et Ecclesiae caeremoniis institui, non habebit profectò ad rem hanc publicam gerendam theologiae officinam satis instructam. Atque hinc illa sunt ex Coelestino, Leone, Augustino, septimà synodo, concilio Carthaginensi, concilio Toletano 4, concilio Aurelianens. 4, quae partim à Gratiano, partim à Burchardo referuntur, Gratian, dist. 58 et 61, et Burchard. 1, 2, cap. 159. Quibus omnibus locis idem omninò præscribitur, hoc est, sacerdotes canonum ecclesiasticorum oportere esse peritos. Episcopis item juris canonici intelligentiam esse necessariam, facillè ostenditur ex c. *Accedentibus*, de excess. prælat., ubi definit pontifex, ad episcopum pertinere de causis matrimonialibus cognoscere, publicas poenitentias vel injungere, vel tollere, indulgentias concedere. At haec omnia nisi sciat, quomodò et quatenus per jus liceant nullà ratione ritè agere potest. Quà de re noniam latè disserunt Innocen. Hostien. Anton. de Butri, cardin. abbas, et cæteri jurisperiti, in cap. *Cum in cunctis*, de electio., et in cap. *Nisi cum pridem*, de renun., et in cap. 1 de consanguinit. et affinit. Gratianus quoque 21 dis., Cosmus in Pragmat. sanctione Gallicà, tit. de collatio. § *taliter*, Joan. de Ananià in cap. *Quia nonnullis*, de magistris, Augustin. de Anco. in lib. de potestate eccl'es. qu. 108, art. 3, Antonin. 3 part., t. 5, cap. 2; nos hic nihil superaddemus. Solum argumentabimur, canonici juris cognitionem theologo esse pernecessariam. Cùm enim theologì propria functio sit, exhortari fideles in doctrinà sanà (iidem quippè theologì, qui magistri animarum esse dicuntur), doctor verò Ecclesiae non divinas modò leges, verùm etiàm ecclesiasticas populum docere debeat, absurdum sanè est, auferre à theologo munere canonum disciplinam. Nam licet in Scripturà sacrà præcepta vivendi majori ex parte tradantur, sed, ut cardinal. Turrecruata in proemio decreti docet, doctrinà morum in specie, secundum gradus singulos et ordines officiorum Ecclesiae, sine juris ecclesiastici cognitione non habetur. At sermones morales absolvi esse nequeunt, si

(1) Vide Prolegom., cap. V, de studiis theologicis.

generatim et non speciatim habeantur, ut Aristotel. in Ethicis suis monet. Ad disciplinæ igitur ecclesiasticae cultum theologus nimirum sacras ecclesiae leges debet addiscere. Confirmat autem hoc vel maximè concil. Lateranens. sub Innocent. III, in cap. *Quia nonnullis*, de Magistris. Præcipit enim, quòd theologus in Ecclesià cathedrali ad docendum constitutus sacerdos doceat in sacrà Pagina, et in his præscriptim informet, quæ ad animarum curam spectare noscuntur. Atqui in canonibus plurima sunt in tituta, quæ ad animarum pertinent curam: canones igitur non debet theologus ignorare.

Præterea omnis doctrina divinitus inspirata utilis est ad docendum, arguendum et corripiendum, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus, 2 Timoth. 3. At canones ecclesiastici instinctu Spiritus sancti sunt editi (1), ut Damasus ait 23, questione primà, cap. *Violatores*.

Præterea theologì à summo pontifice et episcopis adsciscuntur, tanquam adjutores et comministri, non solum in prædicationis officio, verùm etiam in audiendis confessionibus, et poenitentias injungendis ac cæteris ejusmodi, quæ ad salutem animæ pertinent: ut ex cap. *Inter cætera*, de offic. jud. ordinario etiam rerum experimento docemur. Confessiones autem audire, ac poenitentias injungere sine juris peritià vix quisquam potest. Nam quod Cajetanus dixit, in summà V, *confessori necessaria*, poenitentes in excommunicationibus, suspensionibus, irregularitatibus, aliisque ejusmodi poenis ad jurisperitos remittendos esse, ne confessor ipse alterius facultatis onere prægravetur, id ignoro prorsus quemadmodum sine magis incommodis fieri queat.

Primum enim interdum in poenas juris incurrunt femine, quas pro conscientie remedio jurisperitorum adire domos absurdum erit, ac certè parùm muliebri verecundia consentaneum. Deindè etiam cùm jurisperiti et scientiam et verba locare soleant, ad confessionis sacramentum non nisi prius datà pecunià erit accessus. Adde, quòd homines vel sacerdoti venerunt sua peccata detegere. Quòd si ad jurisperitos etiam relegentur, sacramentum hujus onus gravius efficitur, quàm ut ferri ab imbecillis possit. Sed quid ego incommoda numerare pergo, in quæ confessores incidant necesse est atque adeò poenitentes. si confessores ipsi canonum sunt ignari, cùm magnificentiora sint, quàm ut indicare debeamus? Fatendum est igitur, jurisperitum theologis magno usui futuram. Nec adeò longè repetita argumenta conquirere opus est, cùm passim ipsi videamus, quantà canonum multitudine theologorum sint referta volumina, illorum præsertim, qui indices questionum scripsère, quas summas nuncupare consuevimus. Ubi quantum jus canonicum theologis conferat, vel ipsi iudices esse possunt, qui quantumvis eximiam doctrinà polleant, has et legunt, et amant epitomas. Sed et summa ipsa Cajetani, si, quæ ex jure canonice multa continet, demas, magnà ex parte imperfecta reperietur.

(1) Vid. Innoc. sup. proem. decretal.

Præterea, cum ad theologum nulle causæ frequentibus referantur, quàm matrimonii, si non respondeat, indoctus habebitur; si citrà juris peritiam respondeat, ne dicam impudens, erit imprudens. Nam, ut Alexand. cap. 1, de eob. et aff. tradit, causæ matrimonii non sunt tractandæ per quoslibet, sed per viros disertos, et qui statuta canonum non ignorent. Ad hæc summorum pontificum decreta à jure divino, hoc est, à libris utriusque Testamenti dimanasse creduntur, id quod habes de transla. episc., cap. 1, et de accusa. cap. *Qualiter et quando*. Cùm ergò theologia ex eisdem fontibus suos rivulos ducat, ineptè nimirum theologus faciet, nisi operà summorum pontificum velit uti; qui cum multorum consiliis exquisitis, tum Spiritu sancto suggerente, ex divinis oraculis dogmata et leges, sive ad fidem, sive ad fidelium mores, et ecclesiasticos ritus, et caeremonias collegerunt. Item theologia facultas non est ejusmodi, ut tantummodò animo rem cernat, sed etiam aliquid molitur et facit. Est enim, ut scholæ verbis utar, partim speculativa, partim practica, quemadmodum D. Thomas primà part., qu. primà, articulo quarto demonstrat. At juris canonici disciplina theologia quædam practica est, ut Alvarus Pelagius docet lib. de planetis eccles. secundo, art. 20, tum quia ejus facultatis finis est, dirigere animas per canonicas leges in salutem æternam; tum etiam, quia in solo volumine decretalium multi casus et articuli continentur, utiles et necessarii tam in consiliis animarum, et pœnitentiæ foro, quàm in regendis et disponendis Ecclesiis, et rebus ecclesiasticis (1). Agit enim liber ille de Baptismo, de sacra Unctione, de celebratione Missarum, de Matrimonio, de Ordinibus et cæteris sacramentis; de statu Monachorum, de clericorum honestate, de voto, de jurejurando, atque aliis ejusmodi; de simoniâ, de perjurio, de usuris, de furtis, et reliquis id genus criminibus, de irregularitate, suspensione, excommunicatione, interdicto, pœnisque similibus. Quæ omnia si theologus ignoret, non solum idiota erit, ut cap. *Ex multa*, de voto Innocen. vocat, sed in multis præsertim quæ ad actionem pertinent, et ad mores christianos, hallucinabitur. Atque utinam theologi, qui juris canonici sunt penitus ignari, vel à decernendis conscientie casibus absternerent, ne impediti risui haberentur, cum de his nonnunquam respondent ut magistri, quæ nonnunquam à discipuli didicerant; vel certè eâ essent modestiâ præditi, ut jurisperitos consularent, ne divinando de sensu proprio responderent! Quòd si docere vellemus, in quot errores theologi nonnulli ob juris pontifici ignorantem incurrerint, facillimum quidem esset, nisi esset longum, et aliò nostra oratio properaret. Sentiamus igitur, id quod positum est, juris canonici doctrinam theologo esse valdè necessariam, eò vel maxime, quòd summi pontificis et conciliorum auctoritas, quæ hujus doctrinæ

voluminibus continetur, theologis argumenta subministrat propria theologicæ facultatis, ut abundè duobus antè libris demonstratum est.

CAPUT VII.

Quis vsus juris canonici in theologicâ facultate.

Sed enim hoc positò non adhuc apparet, eunam usui juris interpretes et professores theologis disserentibus esse possint; quæve argumenta, et qualia eorum auctoritas theologicis disputationibus administret. Id quoniam nemo vel leviter attigit, dicam ego, ut potero, inconditè fortassè, sed tamen ut res possit intelligi. Juris pontifici volumina circè varia rerum genera versantur. Primum enim catholicam fidem et profitentur et explicant, ut in tit. de sum. Trinit. Deinde de moribus definiunt, et religionem christianam, quantum aut ex evangelicâ lege, aut naturæ ratione definire licet; ut videre est in tit. de usurâ, de jurejurando, de divortii, de simoniâ. Præterea disserunt quoque de moribus ecclesiasticis, deque religionis caeremoniis, et officiis ministrorum Ecclesiæ, quatenus hæc omnia disponuntur legibus positivis; nam scholastico verbo libenter utimur, nec grammaticorum censuras pertimescimus; alioqui, ut Aristoteles ait, res gravissimæ interdum nitore verborum atque ornamentis immodicæ diligentia deformantur. Atque hæc mihi causa est, cur sermone eo quandoque utar, qui scholæ notus est, ne, ut quidam latinissime loquentes, à scholæ theologis jure optimo irridear. Quoniam verò scio, graves sententias inconditis verbis elatas, delicatiorum præsertim aures offendere, adhibere solco sermonis munditiam non odiosam, nec exquisitam nimis, tantum quæ fugiat agrestem quorundam negligentiam. Sed ad rem. Humanas ego leges de ritibus et moribus ecclesiasticis, quoniam sic vocant, positivas appellavi; quales sunt multæ in tit. de celebr. Miss., de cleri. peregr. conjugatis, etc., de ætate et qualitate ordi., de obser. jeju. et breviter in lib. 1 decre., de officiis judicum, et in 2 de ordine judiciario. Postremò autem hujusmodi pontificia jura præscribunt pœnas his, qui leges vel evangelicas, vel naturales, vel etiam ecclesiasticas perruperint, ut in tit. de exco. de raptò. de apostata. de hæreticis licet cernere.

4. Hoc igitur fundamento positò, sit prima conclusio. In his quæ ad fidem pertinent, jurisconsultorum auctoritate theologus non eget.—Quin potius eorum titulorum expositionem, qui de fide decernunt, legisperitus à theologo mutari debet. Ratio verò in promptu est. Sive enim pontifices, seu concilia, quæ in volumina juris coguntur, quidquam definiant, quod ad fidem spectare videatur, id certè, ut alio jam loco explicavimus, non ex sensu suo, sed ex sacris literis, atque Christi et apostolorum traditionibus colligant necesse est. Cum ergò principia, undè pontifices et concilia ad questionem fidei decernendam proficiuntur, propria sint theologicæ facultatis, ejus est cognoscere, quæ à Deo sunt revelata, quæque his sunt vel consequentia, vel repugnantia; planè conficitur, in ejusmodi rebus canonum sacrerum intelligentiam non à